公告主旨：畜產試驗所技術移轉《非專屬授權》遴選廠商公告

公告日期： 110 年 2 月 17 日

一、技術名稱：鵝新鮮精液場內製備技術

二、技術內容：

本技術適用產業範圍包括養鵝場及相關產業團體，希望透過鵝新鮮精液場

內製備技術，將公鵝精液予以適當稀釋，以減少公鵝飼養數量及衍生成本。

三、技術提供者：畜產試驗所

四、廠商資格：

（一）廠商業別：農民、農會、漁會、農業合作社、社團法人、具飼養登記或

畜牧場登記之畜牧場養鵝業者。

（二）應具備之專門技術：水禽飼養管理。

（三）應有之機具設備：清洗、消毒設備、鵝籠、採精及授精等設備。

（四）應有之研究或技術人員人數：3 人以上。

五、預期利用範圍及產品：

改善鵝群生產繁殖技術、改善公母鵝因體型差異大不易自然配種或受精率不佳

的問題，人工授精可以使每隻母鵝均有授精的機會，提高配種機率，可查知每

隻母鵝的產蛋情形，及早淘汰產蛋數少或不產蛋鵝隻，以提高生產效能，並減

少生產成本，進而增加業者收益。

六、授權金額：5 萬

七、授權年限︰2 年 (授權生產地區：限我國管轄區域內)

八、申請方式：

(一) 由網際網路 (www.tlri.gov.tw) 下載申請表格，填妥後逕送至畜產試驗所

技術服務組。

(二) 亦得逕至畜產試驗所洽詢技術資料及申請表格，地點：台南市新化區牧

場 112 號技術服務組。承辦人員：賴佑宜助理研究員，聯絡電話：(06)

5911211 轉 2160，傳真：(06) 5912695。

http://www.tlri.gov.tw/